2023年８月吉日

看護施設代表者 様

第 19回歯科・口腔外科看護研究会

幹事  奥羽大学歯学部附属病院     長谷川淳子

日本大学歯学部付属歯科病院  由井 美紀

（公印省略）

第 19回歯科・口腔外科看護研究会事前参加のご案内

この度、第 68回(公社)日本口腔外科学会総会・学術大会 大会長 桐田 忠明 教授のご厚意により

第 19回歯科・口腔外科看護研究会を下記の通り開催いたします。

つきましては、多くの方々にご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

日  時：2023年 11月 11日(土) 13：00～16：00

会  場：大阪府立国際会議場（グランキューブ大阪）第６会場（10階 1008）

大阪市北区中之島 5丁目 3‐51  TEL：06‐4803‐5555（代）

申込方法：看護研究会への参加(発表・一般)は、参加申込書に必要事項を記入の上 FAX、メールにてお申込み

ください。 締め切り日：2023年 9月 30日(土)必着

参加費用：日本口腔外科学会総会・学術大会参加費については、オンライン参加登録をお願い致します。

       当日学会場での参加登録・参加費の支払いはできません。全てオンライン参加登録となります。

       詳細については、第 68回(公社)日本口腔外科学会総会・学術大会ホームページをご参照下さい。

歯科・口腔外科看護研究会参加費 3,000円は、当日看護研究会受付で支払いをお願いします。

       （12：00 より研究会会場前 第６会場（10階 1008）にて受付を開始致します、当日参加受付可能です）

≪留意事項≫

日本口腔外科学会総会・学術大会事前参加登録にて 、ランチョンセミナー、他のプログラム等への参加

が可能です、ぜひご参加ください。

詳細については、第 68回(公社)日本口腔外科学会総会・学術大会ホームページをご参照下さい。

【申し込み、問い合わせ先】

〒963-8611

福島県郡山市富田町字三角堂 31‐1

奥羽大学歯学部附属病院

看護課 長谷川 淳子

TEL・FAX： 024‐932‐9388

E-mail:j-hasegawa@jim.ohu-u.ac.jp

第 19 回歯科・口腔外科看護研究会

日時：2023年 11月 11日(土) 13:00～16:00

会場：大阪府立国際会議場（グランキューブ大阪）第６会場（10階 1008）

幹事：奥羽大学歯学部附属病院

日本大学歯学部付属歯科病院

主催：全国私立歯科大学歯学部附属病院看護部長会

《プログラム》

第 19回歯科・口腔外科看護研究会 口演発表

   オリエンテーション,開会挨拶         13：00～13：10

一般演題/口演  第 1群： 「周手術期看護に関するもの」 (５題) 13：10～14：00

座長   松本歯科大学病院   荻上 あゆみ

１．歯科口腔外科手術における MDRPUの発生状況の検証

明海大学歯学部付属明海大学病院   渋谷 眞弓, 他

２．口腔癌の長時間手術を受ける患者の不安軽減のための術前オリエンテーションの検討

   ～患者が主体的に参加したオリエンテーションの効果～

                                   福岡歯科大学医科歯科総合病院   荒木 彩佳, 他

３．VRゴーグルを用いた小児における麻酔導入の検証

愛知学院大学歯学部附属病院  田中 美有紀, 他

４．顎変形症術後患者への口腔衛生指導マニュアル導入による効果

   ～マニュアル導入と育成による看護師の行動変容～

東京歯科大学水道橋病院  成松 聡子, 他

５．歯科口腔疾患患者が術前に知りたかった情報の実態調査

                                       奈良県立医科大学附属病院 古宮 由美子，他

一般演題/口演  第 2群：「感染対策に関するもの」 (4題) 14：00～14：40

座長   東京歯科大学水道橋病院   古川 真代

６．新型コロナウイルス感染症流行後当院口腔外科外来における感染症対策について

                                         鶴見大学歯学部附属病院  橋本 美和，他

７．微酸性電解水による経鼻経管栄養チューブの効果的除菌の確立

   ― 看護手技の向上を目指す ―

明海大学歯学部付属明海大学病院  長田 聡子,他

８．手指衛生の必要性に対するスタッフの意識向上のための取り組み

  ～コッターの変革理論を活用した取り組み～

                                   福岡歯科大学医科歯科総合病院  坂田 加奈絵，他

９．歯科医療現場における手指衛生コンプライアンスへの直接観察と教育の影響

                                        神奈川歯科大学附属病院  松本 ひろみ，他

一般演題/口演  第 3群：「患者・家族支援に関するもの」 (4題) 14：40～15：20

座長  愛知学院大学歯学部附属病院  北沢 敏美

10．口唇裂・口蓋裂専門外来における看護実践の検討

                                         大阪大学歯学部附属病院  平井 優美，他

11．哺乳が困難な片側性唇顎口蓋裂児に対する哺乳方法（熊谷メソッド）の有用性

                                        大阪大学歯学部附属病院  熊谷 由加里，他

12．退院支援における病棟看護師のチームアプローチ

  ～感情表情が乏しい患者への取り組み～

                                              昭和大学歯科病院  齊木 里奈，他

13．苦痛のスクリーニングを多種職間の情報共有に使用した効果

                                           岩手医科大学附属病院  萬徳 孝子，他

第 19 回歯科・口腔外科看護研究会 参加申込書

施 設 名

連絡先電話番号

代表者氏名

参加者氏名

※ 恐れ入りますが、2023 年 9 月 30 日（土）必着で下記に FAX または E-mail にてお申

し込みください。

【申し込み、問い合わせ先】

〒963-8611

福島県郡山市富田町字三角堂 31‐1

奥羽大学歯学部附属病院

看護課 長谷川 淳子

TEL・FAX： 024‐932‐9388

E-mail:j-hasegawa@jim.ohu-u.ac.jp